
Porubská radnice informuje občany

PRIO
Listopad 2014 | Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

ht
tp

s:/
/p

or
ub

a.o
st

ra
va

.cz
Opravy ulic pokračují.     

Více na straně 3

V novém 

zastupitelstvu

zasedne 

šest stran

Zaměstnanci 

porubského 

úřadu 

darovali krev

Více na stranách 3 a 4 Více na straně 5

Ulice Karla Pokorného.
 Foto: Jiří Birke



Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451
Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ.SLEVY NELZE SČÍTAT.

AKCE -30 %
SAMOZABARVOVACÍ TRANSITIONS,
ZTENČENÁ S ÚPRAVOU MAR SH

NA BRÝLOVÁ SKLA: MULTIFOKÁLNÍ, NA BRÝLOVÉ
OBRUBY

SLEVA až 50 %
Vánoční
DÁREK+

LISTOPAD, PROSINECVÁNOČNÍ AKCE

S
C

-3
40

88
9/

3

NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
32

41
7/

10

S
C

-3
40

89
9/

3

Poctivost a tradiční receptury to je Náš grunt! 
Prodejny Náš grunt přiná šejí do 
našich domácností české potravi-
ny od více než 170 malých a střed-
ních tuzemských výrobců a far-
mářů, kteří jsou pečlivě vybíráni 
dle přísných kritérií. Široká nabíd-
ka kvalitních produktů zvolených 
s ohledem na domácí původ, chuť 
a tradiční způsoby zpracování bez 
použití náhražek a doplňků jsou 
k dispozici zákazníkům po celé 
republice. Kromě možnosti ná-
kupu mléčných produktů, masa a 
uzenin, čerstvého pečiva, zeleniny 
a ovoce, mají zákazníci možnost 
pořídit si med či zavařeniny. 

Návštěvníci obchodů se mohou 

těšit i na ochutnávky sortimentu či 
na sezónní speciality jakými jsou 
například husy či zvěřina. Také 
máte možnost objednat si bezlep-
kové pečivo.

Pokud si chcete i vy dopřát kva-
litní tuzemské produkty s garancí 
nejvyšší kvality, zastavte se v naší 
porubské prodejně. 

Prodejna NÁŠ GRUNT

Porubská 825/4, Ostrava-Poruba
OTEVÍRACÍ DOBA

Po-Pá: 7.30-19.00
So: 8.30-13.00

tel.: 727 940 153 
www.nasgrunt.cz

S
C

-3
41

61
9/

1

S
C

-3
41

48
8/

1

Uzávěrka dalšího čísla
je 20. listopadu 2014

Nově otevřená prodejna v Ostravě-Porubě

západoevropská drogerie

www.vobia.cz

KVALITNÍ ZNAČKOVÉ
výrobky z Německa, Anglie, Nizozemí, Švýcarska, Belgie, Itálie...

Hlavní třída 867/30

Ostrava-Poruba
vedle Irské a Mexické restaurace

Nakupujte také na eshopu www.vobia.cz



3

PRIOTéma měsíce

zpravodaj PRIO Vás už třiadvacet 
roků informuje o životě v Porubě. 
V průběhu let prošel nejrůznějšími 
grafi ckými obměnami, různě se mě-
nil rozsah i členění jednotlivých rub-
rik. V současné podobě ho do schrá-
nek dostáváte už od začátku roku 
2010 a zpravodaj vychází z grafi c-
kého manuálu města Ostravy, jak jej 
navrhlo Studio Najbrt.
Podle ohlasů, které získáváme z Va-
šich dopisů a e-mailů, Vám sou-
časná podoba vesměs vyhovuje, 
přesto bychom od lednového čísla 
příštího roku chtěli udělat menší gra-
fi cké změny. Nepůjde o nic zásadní-
ho, jen o dílčí úpravy, které by Vám 
měly čtení zpříjemnit. Budeme sa-
mozřejmě rádi za všechny podněty 
k podobě zpravodaje. Rádi bychom 
věděli, jaká témata Vás nejvíce zají-
mají, zda se Vám líbí titulní fotogra-
fi e a případně, co Vám v PRIu schází. 
Každý podnět, který by mohl porub-
ský zpravodaj zatraktivnit, vítáme 
a věříme, že Vaše rady a připomínky 
nám pomohou PRIO vylepšit.
Budeme vděční i za tipy na zajímavé 
osobnosti z Vašeho sousedství, jejichž 
příběhy by čtenáře mohly zajímat. 
Chtěli bychom touto cestou vyzvat 
především pamětníky, kteří v Poru-
bě zažili předválečné i válečné časy, 
podíleli se na výstavbě Nové Poruby 
či mají zajímavé vzpomínky na nej-
různější místa našeho obvodu, aby 
se nám přihlásili. Rádi jejich příběhy 
zaznamenáme a nejzajímavější vzpo-
mínky bychom rádi uveřejňovali i ve 
zpravodaji PRIO. 
 Vážení čtenáři, veškeré podněty, při-
pomínky, rady i tipy nám, prosím, 
zasílejte poštou na adresu: Redakce 
zpravodaje PRIO, Klimkovická 55/28, 
708 56 Ostrava-Poruba. Elektronicky 
nás můžete kontaktovat na e-mailové 
adrese redakce@moporuba.cz. 
Dovolujeme si Vám také připome-
nout, že zpravodaj PRIO si můžete 
přečíst i v elektronické podobě, kte-
rou najdete na webových stránkách 
městského obvodu poruba.ostrava.
cz. Na těchto stránkách najdete i ak-
tuality ze života v Porubě, pozvánky 
na akce, které městský obvod či jeho 
příspěvkové organizace pořádají, 
i další věci, které by Vás mohly zají-
mat. Budeme rádi, když nám zacho-
váte svou přízeň. 

Vaše redakce

Vážení čtenáři,

 Voliči v komunálních volbách rozhod-
li, že Zastupitelstvo městského obvodu 
Poruba budou po následující čtyři roky 
tvořit zástupci šesti politických stran 

a  hnutí: ČSSD, ANO 2011, Ostravak, 
KSČM, ODS a KDU-ČSL. V obvodu Ost-
rava-město vybrali i svého senátora.

Supervolební říjen mají za sebou ob-
čané Poruby. Volili nové zastupitelstvo 
obvodu i města a vybírali také senátora 
za volební obvod Ostrava-město. Ve vol-
bách do porubského zastupitelstva ode-
vzdalo svůj hlas 15 556 z 55 677 Poruba-
nů, kteří mají právo volit. Voleb se tedy 
zúčastnilo 27,94 procenta voličů. 

Nejvíce hlasů dali ČSSD, která v  Po-
rubě získala 21,03 procenta a  v zastu-
pitelstvu bude mít dvanáct členů z cel-
kového počtu pětačtyřicet. O jednoho 
zastupitele méně bude mít hnutí ANO 
2011, které získalo 19,92 procent a v Po-
rubě kandidovalo poprvé. 

Opravy ulic pokračují

Porubané volili zastupitelstvo i senátora

Městskému obvodu Poruba se před nadcházející zimou podařilo 

opravit další chodníky a silnice. Kompletní rekonstrukcí prochází 

ulice Višňová, na Nálepkově ulici u Úřadu práce mají lidé k dis-

pozici opravené parkoviště. Pokračuje se i v rekonstrukcích ulice 

Matěje Kopeckého a Havlíčkova náměstí.

Komunálních voleb se zúčastnilo 27,94 
procent voličů. Foto: Prokop Jirsák

Opravené parkoviště na Nálepkově uli-
ci nabízí větší počet parkovacích míst.
 Foto: Martin Otipka 

Lidé, kteří bydlí na ulici Nálepkova 
či navštěvují blízký Úřad práce, se do-
čkali nových parkovacích míst, kterých 
byl v  lokalitě chronický nedostatek. 
„Městský obvod Poruba dokončil v říjnu 
v této lokalitě opravu parkoviště, které 
lidem nabízí i řadu nových parkovacích 
míst. Do konce listopadu bude hotovo 
i druhé parkoviště, kde lidé najdou také 
nová parkovací stání. Slibujeme si od 
toho aspoň částečné řešení nepříznivé 
situace v  parkování. Parkoviště budou 
sloužit klientům Úřadu práce a  přede-
vším obyvatelům okolních domů,“ uvedl 
vedoucí odboru technického a provoz-
ního Jan Cieslar.

Opravy fi nišují na Višňové ulici v Po-
rubě-vsi. V souběhu s rekonstrukcí ces-
ty prováděnou městským obvodem tam 
vodárny vyměnily nevyhovující vodo-
vodní armatury. 

Před nadcházející zimou se stavební 
fi rmy snaží co nejvíce pokročit i ve vel-
kých investičních akcích obvodu. V pl-
ném proudu jsou například práce na 
první etapě ulice Matěje Kopeckého. 
„Dokončujeme třetí lehkou komunikaci 

pro záchranáře, která jim umožní pří-
jezd do dvorů domů. Pracuje se na be-
tonáži základů pro rošty, které budou 
chránit stromy, připravuje se pokládka 
dlažby na chodníky a parkoviště. Zho-
tovitel nás ujistil, že první etapu, tedy 
rekonstrukci spodní části ulice, dokončí 
do konce roku. Opravená ulice nabídne 
řidičům  jednašedesát nových parkova-
cích míst, dalších 104 míst vybudujeme 
v  druhé etapě příští rok,“ popsal stav 
prací Jan Cieslar.

Nové parkoviště mají k dispozici i lidé 
na Havlíčkově náměstí. Při rekonstrukci 
vznikla stání na ulici Bohuslava Marti-
nů a šestačtyřicet nových míst už slou-
ží řidičům. „Do konce roku chceme mít 
Havlíčkovo náměstí hotové, na jaře by-
chom pak pokračovali v pracích na uli-
ci Bohuslava Martinů. Silnice a chodní-
ky na náměstí dostanou nové povrchy, 
celkově na jižní a severní straně vznikne 
přes 160 nových parkovacích míst,“ do-
dal Jan Cieslar.  (mot)

Pokračování na straně 4

Práce na rekonstrukci ulice Matěje Ko-
peckého jsou v plném proudu.

Foto: Martin Otipka



4

PRIO Aktuality

Porubané volili zastupitelstvo i senátora

Poprvé se voleb v Porubě zúčastnilo 
i  hnutí Ostravak, které skončilo se zis-
kem 16,48 procent třetí a v zastupitel-
stvu bude mít devět křesel. Sedm za-
stupitelů bude mít KSČM, která dostala 
13,79 procent hlasů. Pětiprocentní kvó-
tu překročily i ODS, která obdržela 6,35 
procent hlasů, a  KDU-ČSL s  5,84 pro-
centy hlasů. Obě strany získaly po třech 
mandátech. Do obvodního zastupitel-
stva se tedy dostaly čtyři politické stra-
ny a dvě hnutí. Vedle nováčků z  ANO 
2011 a hnutí Ostravak se do zastupitel-
stva vrátilo KDU-ČSL. Naopak zástupci 
TOP 09 už v novém zastupitelstvu ne-
budou.

Volby do zastupitelstva města 
ovládlo hnutí ANO 2011, které získa-
lo 21,34 procent a v pětapadesátičlen-
ném zastupitelstvu bude mít patnáct 
lidí. Druhé místo obsadila ČSSD s 16,21 
procenty hlasů a reprezentovat ji bude 
dvanáct zastupitelů. Třetí Ostravak zís-
kal 13,75  procent a  deset zastupitelů, 
v těsném závěsu ho následovala KSČM 
s 13,42 procenty. Komunisté budou mít 
v zastupitelstvu taktéž deset členů. Pě-
tiprocentní kvótu překročily ještě KDU-
-ČSL (6,18 procent) a  ODS (5,78 pro-
centa). Obě strany získaly po čtyřech 
křeslech.

V Porubě lidé vybírali i  senátora za 
volební obvod Ostrava-město. V prv-
ním kole se žádnému z kandidátů nepo-
dařilo získat nadpoloviční většinu hlasů. 
Nejúspěšnější byli zástupce hnutí ANO 
2011 Peter Koliba, který získal 20,04 
procent hlasů, a  Petr Mihálik z ČSSD, 
kterému v prvním kole hlas odevzdalo 
19,81 procent voličů. 

V druhém kole voleb do Senátu Par-
lamentu České republiky zvítězil Peter 
Koliba, který získal podporu 5913 voli-
čů, což představuje 52,93 procent ode-
vzdaných hlasů. Volební účast v  dru-
hém kole byla 11,79  procent. V celém 
volebním obvodu Ostrava-město tak 
hlasovalo 11 267 voličů.  (mot)

strana/hnutí 2010–2014 2014–2018

ANO 2011 -- 11
ČSSD  21 12
KDU-ČSL -- 3
KSČM 8 7
ODS 11 3
Ostravak -- 9
TOP 09 5 --

celkem 45 45

Pokračování ze strany 3 Členové nového porubského zastupitelstva Politická strana/hnutí

Lenka Bölsckeiová, živnostnice  ČSSD 
Mgr. Tomáš Gurecký, advokát  ČSSD
Ing. Dalibor Malík, místostarosta ČSSD
Ing. Petr Mihálik, místostarosta  ČSSD
Ing. Roman Michalec, manažer společnosti ČSSD
Ivo Nevřivý, důchodce  ČSSD
Ing. Ivana Onderková, daňový poradce  ČSSD
Ing. Lumír Palyza, starosta  ČSSD
Ing. Nikolaos Pistolas, živnostník  ČSSD
Ing. Petr Stachura, místostarosta ČSSD
Bc. Michal Šíma, referent  ČSSD
Ing. Radim Trbušek, ředitel pobočky ČSSD

Mgr. Zuzana Bajgarová, manažerka  ANO 2011
Ing. Lucie Baránková Vilamová, Ph.D., manažerka marketingu ANO 2011
doc. Ing. Robert Čep, Ph.D., proděkan strojní fakulty VŠB-TUO  ANO 2011
Eliška Konieczná, realitní makléřka ANO 2011
Eva Mlčůchová, OSVČ  ANO 2011
Antonín Pobuta, oblastní ředitel  ANO 2011
Ladislav Rumánek, OSVČ ANO 2011
Zdeněk Světlík, technik  ANO 2011
Ing. Matyáš Theuer, asistent výzkumu  ANO 2011
doc. Ing. Dagmar Válková, Ph.D., akademická pracovnice  ANO 2011
Petr Zábojník, technik  ANO 2011

MUDr. David Buzek, primář chirurgie Ostravak
Ing. & Ing. Martin Drastich, MBA, Ph.D., VŠ pedagog Ostravak
Ing. Petra Gembalová, vedoucí projektu Ostravak
doc. Ing. Petr Jančík, Ph.D., VŠ pedagog Ostravak
Ivo Křižák, vedoucí nákupu Ostravak
Ing. David Nespěšný, MBA, VŠ pedagog Ostravak
Mgr. Michal Nosek, advokát Ostravak  
Mgr. Adriána Tošková, učitelka Ostravak  
Ing. Bohdan Trojak, technik Ostravak 

Ing. René Číp, poslanec PS PČR KSČM
Petr Gajdáček, technik KSČM 
Václav Havel, důchodce KSČM
Ing. Jiří Holubec, důchodce KSČM
Ing. PhDr. Jaromír Horák, OSVČ podnikatel KSČM
Ing. Miroslav Jopek, technik KSČM 
Jan Petrásek, zámečník KSČM

Jan Dekický, místostarosta ODS
Petr Jedlička, místostarosta ODS
Mgr. Marek Kudela, politolog ODS 

Mgr. et Bc. Vojtěch Curylo, DiS., ředitel organizace KDU-ČSL
Ing. Tomáš Holáň, vedoucí logistiky KDU-ČSL  
Bc. Vladimír Tlach, vozmistr KDU-ČSL

21,03
19,92

16,48

13,79

6,35
5,84

3,51 3,36 3,3
2,23

1,81 1,68
1,35

0,73

Komunální volby 2014 Poruba
SSD ANO 2011 Ostravak KS M

ODS KDU- SL TOP 09 Jsme Ostrava

Ostravské forum Toryové Úsvit p ímé demokracie Strana svobodných ob an

Nezávislí DSSS

Složení Zastupitelstva městského obvodu Poruba



5

PRIOInformace

V letošním roce připravil městský obvod projekt Hrajeme si, sou-

těžíme, hlavně když se nenudíme, jehož cílem bylo rozšířit pro-

gram v porubských centrech volného času. Obvod na něj získal 

80 tisíc korun z rozpočtu statutárního města Ostravy.

Každý měsíc se v centrech konají pra-
videlné tvůrčí dílny a zábavná odpoled-
ne pro děti, pořádají se také nejrůzněj-
ší sportovní klání pro všechny věkové 
kategorie. V  případě hezkého počasí 
mohou zájemci využít zahrady. „Napří-
klad na  zahradě Centra volného času 
na Vietnamské ulici organizujeme tur-
naje v ruských kuželkách nebo v ping-
-pongu. Na menším víceúčelovém 
hřišti s  mantinely lze hrát vybíjenou, 
mini-fotbal, házenou nebo hokejbal. 
Rodiny s dětmi mohou využívat i prolé-
začky pro děti, pískoviště či mini-koš na 
street ball, který jsme letos dali nainsta-
lovat,“ přiblížila možnosti vyžití vedoucí 
odboru péče o občany porubské radni-
ce Jana Glogarová s tím, že pestrou na-
bídkou aktivit se městský obvod snaží 
vytvořit obyvatelům Poruby co nejlep-
ší podmínky pro smysluplné a zajímavé 

trávení volného času. Městský obvod 
provozuje Centra volného času na uli-
cích Otakara Jeremiáše a  Vietnamská. 
Aktuální nabídku akcí a  veškeré infor-
mace o centrech volného času najdou 
zájemci na facebookovém profi lu www.
facebook.com/cvc1541.

 (jokr)

Porubská centra volného času

nabízí zábavu po celý rok

Na zahradě centra na Vietnamské ulici 
přibyla lezecká stěna pro nejmenší.
 Foto: Drahomíra Macková

Na trhy už jen dvakrát

Zájemci o čerstvé potraviny a  ruko-
dělné výrobky mají v  letošním roce 
poslední možnost navštívit Porubské 
trhy, které se konají na prostranství 
u kruhového objezdu na Hlavní třídě. 
Nakoupit na nich mohou 15. a 29. lis-
topadu. Prodej začíná v  7:00 hodin 
a končí v poledne.    

Hledají se dobrovolníci 

k dětským pacientům

Dobrovolnické centrum ADRA hle-
dá zájemce, kteří by se ve svém vol-
ném čase věnovali malým pacientům 
v  Městské nemocnici Ostrava. Stačí 
přečíst pohádku, popovídat si, zahrát 
si stolní hru, tvořit, malovat… To vše 
může dětem zpříjemnit dlouhé chví-
le na lůžku. Více informací se dozvíte 
v  sídle organizace na Jiráskově ná-
městí č. 4 ve středu 5. listopadu od 
13:00 do 17:00 hodin nebo na tel. č. 
605 784 584.

Dny otevřených dveří

ve středních školách

Dny otevřených dveří, při kterých se 
mohou žáci základních škol i  jejich 
rodiče seznámit s nabízenými studij-
ními obory a prohlédnout si odborné 
učebny, připravily porubské střední 
školy. Střední škola teleinformatiky 
na Opavské ulici se veřejnosti ote-
vře v pátek 7. listopadu od 9:00 do 
18:00 hodin a v  sobotu 8. listopadu 
od 9:00 do 12:00 hodin, Střední od-
borná škola ochrany osob a majetku 
na Liptaňském náměstí ve čtvrtek 
13. listopadu od 12:00 do 17:00 hodin, 
Obchodní akademie na Polské ulici 
ve čtvrtek 20. listopadu od 14:00 do 
18:00 hodin, Gymnázium Hello na uli-
ci Čs. exilu v  úterý 18. listopadu od 
14:00 do 17:00 hodin a Wichterlovo 
gymnázium na ulici Čs. exilu ve stře-
du 26. listopadu od 14:00 do 18:00 
hodin. Den otevřených dveří přichys-
talo pro zájemce na středu 3. prosin-
ce od 14:00 do 18:00 hodin také Ja-
zykové gymnázium Pavla Tigrida na 
ulici G. Klimenta a na čtvrtek 11. pro-
since od 9:00 do 17:00 hodin Střed-
ní škola služeb a podnikání na Příčné 
ulici.  (jokr)

Krátce

Krev hraje v  medicíně důležitou roli, 
neboť ji nelze ničím nahradit. Krevní 
transfuze může zachránit život při úra-
zech, operacích nebo při léčbě závaž-
ných onemocnění. A krevní centra jsou 
ráda za každého dobrovolníka. Udělat 
dobrý skutek může v  podstatě každý 
zdravý dospělý člověk. Zaměstnanci 
Úřadu městského obvodu Poruba se 
rozhodli, že stejně jako pracovníci de-
sítky dalších fi rem a  organizací darují 
krev a pomohou Krevnímu centru v Os-
travě. 

„Už delší dobu jsem uvažovala o tom, 
že bych šla krev darovat. Díky této akci 
jsem se k tomu odhodlala a bylo to pří-
jemné. V krevním centru byli všichni 
milí, vyšetření probíhala rychle a samot-
né darování krve bylo otázkou několika 
minut. Rozhodně to všem doporučuji, 
není se čeho bát ,“ uvedla Petra Strau-
bová, která krev darovala poprvé.

„Jsem rád, že zaměstnanci úřadu jsou 
společensky aktivní a  zodpovědní lidé 
a rozhodli se pomoci dobré věci. Věřím, 
že budou inspirací i pro ostatní. Krev je 
vzácná a  nenahraditelná, a  každý, kdo 
může pomoci, by měl přispět,“ pozna-
menal tajemník porubského úřadu Vác-
lav Bukovský.

Zaměstnancům Úřadu městského 
obvodu Poruba za Krevní centrum Fa-
kultní nemocnice Ostrava poděkova-
la Naděžda Kalužová. „Akce proběhla 
úspěšně. Dárcům, kteří přišli poprvé, 
jsme krev bez problémů odebrali, a pro 
ty, co chodí pravidelně, to taky nebyl 
žádný problém. Chtěla bych zaměst-
nancům porubského úřadu poděkovat, 
že přišli, a věřím, že se v krevním cent-
ru nevidíme naposledy,“ řekla Naděžda 
Kalužová.  (mot)

Zaměstnanci úřadu darovali krev

Zaměstnanci porubského úřadu se 
připojili k fi rmám a organizacím, které 
svým dárcovstvím pomáhají zachra-
ňovat životy a zdraví druhých.

Foto: Prokop Jirsák

Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 
Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Provozní doba center

Centrum volného času, Vietnamská 1541  pondělí– neděle 9:00–19:30
Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985 pondělí–neděle 9:30–18:30



6

PRIO Doprava, bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

Krimi

Z uloupené motorky 

se radovali jen krátce

Jízda na motorce přináší spoustu 
zajímavých zážitků. Jak si ji ale užít, 
když žádnou motorku nemáte? Dva 
muži z  Poruby se tak zoufale chtěli 
projet, že se rozhodli vzít si cizí stroj. 
Měli ale smůlu. Když motorku tlači-
li pryč, všimla si jich hlídka městské 
policie. Po tom, co je strážníci vyzva-
li, aby zastavili, jeden z  mužů začal 
předstírat, že je na nevinné noční 
procházce, a  druhý se dal na útěk. 
Policisté ho po chvíli našli schované-
ho v křoví. O své nevině se je snažil 
přesvědčit historkou, že tam hledal 
psa. Strážníci oba delikventy předa-
li příslušníkům Policie ČR a motocykl 
Ducati vrátili majiteli. 

Svaly rostou po špenátu, 

ne po alkoholu 

Čtyřiačtyřicetiletý muž dlouhodobě 
přespával na rampě jedné z  porub-
ských restaurací, což se nelíbilo za-
městnancům podniku ani obyvatelům 
okolních domů. A tak na něj zavolali 
strážníky. Ti se mu snažili vysvětlit, že 
může využít služeb azylových zaří-
zení, ovšem to muž nechtěl. Alkohol, 
který předtím vypil, mu dodal pocit 
nadlidské síly, a proto se rozhodl, že 
si to se strážníky rozdá na férovku. 
Jednoho z policistů chytil za unifor-
mu a napřáhl se k úderu. Ale rána už 
nedopadla. Strážníci ho rychle zpa-
cifi kovali a předali kolegům z Policie 
ČR. (mot)

Finanční sbírka 

pomůže útulku

Útulek pro nalezené psy v  Ostravě-
-Třebovicích byl zřízen v roce 1998 
a  jeho provozovatelem je Městská 
policie Ostrava. Zaměstnanci policie 
se starají o opuštěná či zaběhnutá 
zvířata a jejich snahou je po nezbyt-
ném ošetření předat psy, jejichž ma-
jitele se nepodaří vypátrat, do pěs-
tounské péče. „Všichni, kterým není 
lhostejný osud opuštěných psů, mů-
žou přispět na jejich péči libovolnou 
fi nanční částkou na účet č. 110189 – 
1649297309/0800. Za peníze z této 
veřejné sbírky budou pořízeny po-
třeby pro zvířata. Každý příspěvek, 
který umožní zmírnit následky spo-
jené s nedobrovolným pobytem psa 
v útulku, je pro nás velkou pomocí,“ 
uvedla mluvčí městské policie Vladi-
míra Zychová.
Od založení prošlo útulkem v Třebo-
vicích více než 18 tisíc psů. Na 7 tisíc 
se jich vrátilo zpět ke svému majite-
li, nového pána zde našlo přes 8 tisíc 
psů.  (jokr)

Park za MephaCentrem získal novou 
podobu a  obyvatelé Poruby dostali 
k dispozici upravené místo s  lavičkami 
a záhony trvalek. Sedmého ročníku sou-
těže zahradnických škol Lipová ratolest 
se zúčastnilo dvanáct týmů z České re-
publiky a Slovenska.

„Každé družstvo podle připraveného 
projektu upravovalo svou část parku 
a  po celé tři dny jejich práci důkladně 
sledovala odborná porota. Musím říct, 
že všechny týmy odvedly veliký kus 

práce a za to jim patří obrovský dík. Ví-
těz ale může být jen jeden. A porotci 
se shodli, že nejlepší byl výběr z  Lito-
myšle,“ uvedla vedoucí oddělení údrž-
by zeleně a veřejných prostranství Re-
náta Hovjacká, která byla také členkou 
poroty. Na druhém místě skončili mladí 
zahradníci z  Českých Budějovic, bronz 
vybojovalo družstvo z Piešťan.

Ačkoli soutěžícím příliš nepřálo po-
časí a vyzkoušeli si práci v zimě i deš-
ti, výsledek, který po nich Porubanům 
zůstal, je působivý a park dostal zcela 
novou tvář. Týmy ve svých segmentech 
položily travní koberec, zasadily strom, 
vydláždily chodník a především z dubo-
vých hranolů vytvořily vyvýšené záhony, 
do kterých vysadily trvalky.

Mladé zahradníky ocenili i   zástupci 
Úřadu městského obvodu Poruba. „Jsme 
rádi, že se soutěž konala zrovna u  nás. 
Park za MephaCentrem pod rukama 
mladých zahradníků ožil a  stal se mno-
hem přitažlivější pro obyvatele našeho 
obvodu,“ řekl vedoucí odboru technické-
ho a provozního Jan Cieslar.  (mot)

Lipovou ratolest vyhrál 

tým studentů z Litomyšle 
Po tři zářijové dny soutěžilo dvanáct týmů zahradnických škol 

v  úpravě parku za porubským MephaCentrem. Vítězství v  sed-

mém ročníku soutěže Lipová ratolest získal tým mladých zahrad-

níků z Litomyšle, druhé skončilo družstvo z Českých Budějovic 

a třetí místo vybojovala škola z Piešťan.

Mladí zahradníci vytvořili za poliklini-
kou na Opavské ulici příjemnou odpo-
činkovou zónu. Foto: Martin Otipka

Jsem kadeřnice a jako malý podnikatel 
jsem se v září zúčastnila akce Zažít Os-
travu jinak, o které jsem se dozvěděla 
na jednom z  workshopů, které pořá-
dá radnice. Na akci byla 
skvělá atmosféra, lidé 
reagovali s úžasem a byli 
nadšení! Když zjistili, že nabízíme s ko-
legyní ostříhání zdarma, byla u našeho 
stánku fronta až do tmy. Ale to už jsme 
bohužel musely skončit, jelikož akce 
končila a my už jsme na stříhání nevi-

děly. Rozdaly jsme však spoustu rad, 
jak o vlasy pečovat, také naše letáčky, 
vizitky a  jako bonus slevové kupony 
na první návštěvu u nás v kadeřnictví. 

A doufáme, že tato akce 
splní svůj účel zefektiv-
nit a zviditelnit naše malé 

podnikání. Tímto bych moc chtěla po-
děkovat všem, kteří se na této akci po-
díleli a umožnili nám se jí zúčastnit.

 Gabriela Kvasnicová   
(redakčně kráceno)   

Poděkování

Po celý listopad nebudou v  provozu 
semafory na křižovatce ulic Opavská a 
Porubská. Důvodem je jejich kompletní 
rekonstrukce, ke které přistoupila spo-
lečnost Ostravské komunikace. Během 
oprav zde budou provoz řídit policisté.

Světelná signalizace byla na křižovat-
ce vypnuta koncem října a její rekon-
strukce by měla trvat do konce listo-
padu. „Dojde k výměně stožárů, řadiče, 
návěstidel s LED světelnými zdroji i ka-
beláže,“ uvedl Daniel Lyčka z Ostrav-
ských komunikací s tím, že náklady na 
opravu jsou vyčísleny na čtyři miliony 
korun. „Práce jsou naplánovány do kon-
ce měsíce listopadu. Pokud nám bude 

přát počasí, chtěli bychom délku rekon-
strukce zkrátit na minimum,“ přislíbil 
Lyčka.  (jokr)

Oprava semaforů u vozovny

Křižovatka ulic Opavská a Porubská.
 Foto: Prokop Jirsák



7

PRIO

Horák. V  knize zájemci najdou medai-
lony, rozhovory a  vzpomínky lidí jako 
byli a jsou Zdeněk Škarvada, Ilja Hurník, 
Rajko Doleček, Karel Haruda, Jiří Hani-
bal, Adolfi na Tačová, Radim Uzel, Marie 
Rottrová, Věra Špinarová, Jaromír No-
havica, Heidi Janků, Taťána Kocembová-
-Netoličková, Martin Prusek, Petr Bende 
a Lukáš Bárta. Vše doplňuje bohatý fo-
tografi cký materiál.

„Vybrat osobnosti do této knihy ne-
bylo jednoduché ani náhodné. Chtěl 
jsem čtenáři především poskytnout 

mozaiku neobyčejných lid-
ských osudů, koláž portrétů 
lidí mnoha profesí a zájmů, 
kteří jsou svým mimořád-
ným talentem, houževna-
tostí a  pracovitostí pro své 
okolí zajímaví , a  které spo-
juje především Poruba. Ono 
místo, kde prožili svá školní 
léta, počátky profesní ka-
riéry, kde získali první byt 
a  cenné životní zkušenos-
ti. A především je to mís-
to, které se většině z  nich 
dostalo hluboko pod kůži, 
a i když dnes třeba bydlí jin-
de, na Porubu pořád s  lás-
kou vzpomínají,“ řekl autor 
knihy Radim Horák. 

Obě knihy si zájemci mohou už brzy 
koupit v  Infocentru Poruba na Hlavní 
třídě. Publikace Porubské sochy a  re-
liéfy vychází ve formátu A4, má 120 
stran a stát bude 250 korun, knihu Ad-
resa: Ostrava-Poruba aneb Patnáct por-
trétů porubských osobností, která má 
184  stran formátu B5, koupíte za 185 
korun. 

 (mot)

Informace

Mnozí lidé si jich při svých procház-
kách už ani příliš nevšímají. Stačí ale jen 
trochu zvednout oči od chodníku a Po-
rubané i návštěvníci našeho obvodu 
si uvědomí, kolik je v  jejich okolí soch. 
A  právě ty zmapovala his-
torička umění Marie Šťast-
ná v  knize Porubské sochy 
a reliéfy. Nejstarší dílo, které 
publikace obsahuje, je socha 
Panny Marie Bolestné z roku 
1877, jež stojí před koste-
lem svatého Mikuláše. Nej-
mladším dílem je pak busta 
Pavla Tigrida z  roku 2010. 
Kniha popisuje šedesát děl 
na území městského obvo-
du a  zmiňuje i osm dalších 
soch, které už v Porubě ne-
stojí. 

„Města, která vyrostla 
v  padesátých a  šedesátých 
letech minulého století jako 
Poruba, vzbuzují stále větší 
pozornost a badatelský zájem historiků 
umění a  architektury. Vzbuzují i zájem 
můj, protože Poruba se od počátku bu-
dování nejstaršího obvodu stala postup-
ně galerií soch svého času,“ pozname-
nala Marie Šťastná.

S nápadem na vznik knihy přišel po-
rubský patriot a  zastupitel Nikolaos 
Pistolas, který autorku přesvědčil, aby 
publikaci o  uměleckých dílech v  Poru-

Vycházejí dvě knihy o Porubě
Městský obvod Poruba vydal v říjnu dvě knihy. Publikace Marie 

Šťastné Porubské sochy a  reliéfy se věnuje umělecké výzdobě 

veřejného prostoru. Radim Horák v knize Adresa: Ostrava-Poru-

ba aneb Patnáct portrétů porubských osobností zmapoval osudy 

zajímavých lidí, kteří se v Porubě buď narodili, nebo s ní spojili 

aspoň část svého života.

Vážení spoluobčané, Porubané,
již delší dobu sleduji v médiích dis-

kuzi ohledně porubské vozovny, a pro-
to mi dovolte k tomuto tématu napsat 
několik řádek. Jsem členem porubské-
ho zastupitelstva a  stál jsem u  zrodu 
myšlenky na přemístění vozovny ze 
čtvrtého porubského obvodu do pro-
stor DPO v Martinově. Nápad s přemís-
těním vozovny na okraj obce je reakcí 
na záměr ostravského magistrátu vy-
budovat v  prostorách areálu Myslivna 
vědecko-technologický park, čítající 
několik desítek budov s  patřičnou in-
frastrukturou. Rozšíření vědecko-tech-
nologického parku vítám, protože po-
rubským průmyslem má být výroba 
mozků, avšak ne za tak vysokou cenu. 
Přírodní areál Myslivny slouží Poruba-
nům k  rekreaci a  sportu a  navíc plní 
funkci přírodního fi ltru, která bude ješ-
tě více umocněna vybudováním pro-
dloužené Rudné. Vyvolali jsme spo-

lečně s  kolegy jednání s  primátorem 
Petrem Kajnarem, ze kterého vyply-
nulo, že Myslivna byla vybrána, proto-
že splňovala požadavek, aby vědecko-
-technologický park byl blízko Vysoké 
školy báňské a měl by být zasazen do 
parkového prostředí. Naléhali jsme na 
něj, aby tedy využil rozsáhlého průmy-

slového areálu staré vozovny, která spl-
ňuje požadavek blízkosti k VŠB, navíc 
je v  těsném sousedství s  významným 
krajinným prvkem Pustkoveckého údo-
lí a hlavně oproti Myslivně je tento po-
zemek již vybaven veškerými inženýr-
skými sítěmi.

Tímto bychom zachránili přírodní 
areál Myslivny a  zároveň bychom se 
vyrovnali s  letitým problémem, kte-
rým jistě průmyslový areál uprostřed 
sídliště je. Navíc bychom jej okamži-
tě zhodnotili vybudováním vědecko-

-technologického komplexu, v  němž 
má pracovat téměř 3 600 vysoce kva-
lifi kovaných lidí. To je potenciál, který 
by ekonomiku našeho obvodu určitě 
posílil. Nicméně ze strany magistrátu 
se nám v tomto případě nedostalo slu-
chu. Zůstalo u příslibu, že se provede 
ekonomická analýza záměru přemístě-
ní vozovny do stávajícího areálu DPO 
v Martinově, kolem něhož také povede 
Severní spoj. Médii proběhla také my-
šlenka možného využití tohoto areálu 
jako parku. S tímto názorem nesouhla-
sím, protože z  jižní strany vozovny je 
obrovský park na Havlíčkově náměs-
tí a  ze severní strany přiléhá k  tomu-
to prostoru již zmíněné Pustkovecké 
údolí, které je rovněž nádherným ku-
sem přírody uprostřed města. Dojde-li 
v  budoucnosti k  přemístění vozovny, 
o  možném využití pozemků průmys-
lového areálu staré vozovny by měla 
rozhodnout veřejná diskuze všech Po-
rubanů. Ing. Nikolaos Pistolas

Slovo zastupitele

bě napsala. „O vznik knihy jsem usiloval 
několik let a jsem rád, že paní doktorka 
Šťastná se toho tak úspěšně zhostila. Při 
listování knihou si teprve spousta čtená-
řů uvědomí, jaké bohatství je v  našich 

ulicích ukryto a že Poruba je v podsta-
tě jednou velkou galerií,“ uvedl Nikolaos 
Pistolas.

Poruba má nejenom spoustu umělec-
kých děl v ulicích. Na území obvodu žila 
či stále žije řada zajímavých lidí. O ně-
kterých z nich si čtenáři mohou přečíst 
v  knize Adresa: Ostrava-Poruba aneb 
Patnáct portrétů porubských osobnos-
tí, kterou napsal učitel gymnázia Radim 



ÚVĚR 
NA COKOLIV

volejte: 777 364 243
www.creditas.cz 

na koníčkyna bydlení

Vše vyřídíme 
za vás

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:   9.00–12.00 hod.
Výkup knih Po a St: 13.00–17.00 hod.

 Út:   9.00–13.00 hod.

OD 24.11. DO 4. 1. VÝKUP KNIH ZASTAVEN
Havanská 735, Ostrava – Poruba

150m nad Alšovým nám.
I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz S

C
-3

40
28

4/
4

S
C

-3
41

29
3/

11

S
C

-3
41

58
5/

2
S

C
-3

41
62

2/
2

www.naseostrava.czcopySHOP- na HLAVNÍ TŘÍDĚ tisknuZDE
Hlavní třída 1026

 PRODEJ FOTORÁMEČKŮ 
 TISK FOTOGRAFIÍ  FOTOALBA 
 TISK FOTOOBRAZŮ NA PLÁTNĚ

S
C

-3
41

56
4/

1



chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
32

34
2/

10

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

S
C

-3
41

60
3/

1

NABÍZÍME

KRYTÉ 

TEMPEROVANÉ TEMPEROVANÉ 

GARÁŽEGARÁŽE

Tel.: 596 914 722
E-mail: ucetni@adopcar.cz, leo.javorek@seznam.cz

Ostrava-Poruba
Porubská 25, za budovou Pekaři a spol.

MĚSÍČNÍ PARKOVÁNÍ 
JIŽ OD 1 200,- Kč (vč.DPH)

NABÍZÍME

NENECHTE 
ZAMRZNOUT 

SVÉ AUTO

v budově na ul. Spojů 835/2 v Ostravě-Porubě
nabízí fi rma KAVIS Reality, s. r. o.

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMUNEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU

tel.: 777 758 950

www.kavis.cz

Volné prostory k pronájmu:
 1 NP – kancelář o velikosti 20 m2 

OD 1. 12. 2014 5 NP – kancelář o velikosti 13 m2 

OD 1. 1. 2015 4 NP – kancelář o velikosti 20 m2  
 5 NP – kancelář o velikosti 13 m2 
 5 NP – kancelář o velikosti 20 m2 

Cena včetně služeb od 3 271 Kč měsíčně 

S
C

-3
41

57
8/

1

S
C

-3
41

56
2/

1

kontakty

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

UZ
ÁV

ĚR
KA

 IN
ZE

RC
E 

DA
LŠ

ÍH
O 
ČÍ

SL
A 

JE
 

20
. li

st
op

ad
u 2

01
4

S
C

-3
40

05
3/

4



10

PRIO Školství

Krátce

Příroda s otazníky 

Soutěž pro tříčlenná družstva žáků 
6. a 7. tříd ostravských škol na téma 
Lesní čarování aneb Příroda kolem 
nás připravilo Středisko přírodo-
vědců na Čkalovově ulici. „Soutěž 
sestává ze dvou kol. První se koná 
24. a 25. listopadu a žáci v něm bu-
dou plnit teoretické a praktické úko-
ly z  odpovídajícího rozsahu učiva 
přírodovědy a z ekologie. Druhé kolo 
se uskuteční na jaře. Na trase kolem 
jistebnických a  polanských rybníků 
budou děti poznávat rostliny a živo-
čichy,“ řekl a za organizátory Petra 
Mayerová. Více informací k  soutěži 
získáte na tel. č. 599 527 321 nebo 
731 617 815 či na elektronické adrese 
petra.mayerova@svc-korunka.cz.

Škola se proměnila 

v malou Evropu

Na procházku Evropou se mohli 
26.  září vydat návštěvníci Základní 
školy na ulici Aleše Hrdličky. Při osla-
vách Evropského dne jazyků žáci 
proměnili své třídy ve vybraný stát 
tak, aby každý při vstupu do míst-
nosti hned poznal, do které země 
se dostal. „O  jednotlivé státy Evro-
py se losovalo. Žáci druhého stupně 
pak o  vybrané zemi shromažďova-
li informace od geografi e a historie 
přes státní zřízení až po nejrůznější 
zajímavosti. Dva dny před očekáva-
ným datem malovali, lepili, sháněli 
důležité předměty, které ve svých 
třídách – zemích Evropy – vystavi-
ly,“ uvedla učitelka Petra Trunkáto-
vá. Do akce se zapojily i mladší děti, 
které se formou hry od svých vyu-
čujících dozvěděly základní infor-
mace o Evropské unii.

Pedagogové se učí, jak

vědu pojmout zajímavě

Dvacet pedagogů porubských ma-
teřských škol si od nového školního 
roku prohlubuje vzdělání díky pro-
jektu Komplexní rozvoj kompetencí 
pedagogických pracovníků mateř-
ské školy v  polytechnických disci-
plínách, který připravila Mateřská 
škola na ulici V. Makovského. „Cílem 
projektu je, aby pedagogové byli 
schopni kombinovat rů zné techno-
logie a vytvoř it zajímavý vzdě lávací 
celek, který by už dětem v mateřské 
škole nenásilnou formou ukázal, že 
věda může být zábava,“ informova-
la ředitelka školky na ulici V. Makov-
ského Miroslava Rybková. Na pro-
jekt získala mateřská škola peníze 
z prostředků Evropského sociálního 
fondu a  státního rozpočtu ČR pro-
střednictvím Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost.  (jokr)

V areálu Mateřské školy na ulici Žilin-
ská mají porubské děti k dispozici nové 
dopravní hřiště. „V dnešní době je velmi 
důležité, aby se děti od nejmenšího věku 
učily pohybovat se v dopravě. Provoz je 
stále hustší a statistiky varují před úrazy 
způsobené dětem v  předškolním věku. 
Na hřišti se děti nenásilnou formou na-
učí, jak se mají v provozu chovat,“ řekla 
ředitelka školky Zlatuše Peterková.

Okruh se značkami a semafory vyrostl 
v  zahradě školky. „Chodníky už nebyly 
v nejlepším stavu, a tak jsme přemýšleli, 
jak je opravit a zároveň využít. Myšlen-
ka na dopravní hřiště vznikla už na jaře 
2013. Realizace nebyla jednoduchá, ale 
díky sponzorům i nezištné pomoci rodi-
čů se nám ji podařilo dotáhnout do kon-
ce,“ poznamenala ředitelka.

Hřiště bude sloužit také dětem z dal-
ších mateřských škol. „Chceme ho ote-
vřít pro co nejširší skupinu předškoláků. 
Jsme domluveni, že využívat ho budou 
i  děti z  okolních školek. A poděkovat 
bych chtěla i městské policii, která nám 
vyšla vstříc. Pravidelně k  nám budou 
chodit strážnice, které se budou věno-
vat dětem,“ dodala Zlatuše Peterková. 

Zároveň s vytvořením dopravního hři-

ště probíhá i  revitalizace dalších částí 
zahrady této školky. Práce jsou součás-
tí projektu městského obvodu Poruba 
„Nejmladší pomáhají zlepšovat životní 
prostředí pro budoucí generace“.  Cílem 
je obnova zahrad tak, aby sloužily k zá-
bavě i výuce dětí. Děti budou mít nové 
lavičky, prolézačky, lezeckou stěnu či 
klouzačky. Vysazeny budou i nové stro-
my a  keře, které budou dětem simulo-
vat atmosféru lesa. Projekt funguje už 
od roku 2009. Osmdesát procent ná-
kladů na úpravu zahrady je fi nancováno 
z Fondu životního prostředí statutární-
ho města Ostrava.  (mot)

Pravidla silničního provozu se děti 

učí na novém dopravním hřišti
Vyzkoušet si, jak se na kole jezdí v silničním provozu, jak fungují 

semafory a co znamenají dopravní značky, mohou děti v Mateř-

ské škole na ulici Žilinská. V říjnu  pro ně bylo otevřeno nové do-

pravní hřiště.

Děti mají nyní možnost vyzkoušet si 
pravidla silničního provozu na zahradě 
školky.  Foto: Martin Otipka

Krajské kolo celorepublikové soutěže 
Ekonomický tým, kterou vyhlásilo Mini-
sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
s  Asociací obchodních akademií, orga-
nizovala v  Moravskoslezském kraji po-
rubská Obchodní akademie. „Do kraj-
ského kola se nominovaly týmy z  šesti 
středních škol. V první části soutěže mu-
sela tříčlenná družstva studentů proká-
zat své znalosti z profi lových předmětů 
studovaných oborů, tzn. z  ekonomiky, 
účetnictví, práva a  informačních a  ko-

munikačních technologií. V  druhé části 
měli studenti hodinu na přípravu pre-
zentace na téma Jaké ekonomické a jiné 
aspekty mohou zastavit odliv mladých 
lidí z našeho kraje? Tu pak museli obhá-
jit před odbornou porotou,“ sdělila ře-
ditelka Obchodní akademie Marie Kata-
podisová. Krajské kolo soutěže vyhrála 
Obchodní akademie a VOŠS z Ostravy-
-Mariánských Hor, která bude reprezen-
tovat Moravskoslezský kraj 9.  prosince 
v celostátním fi nále v Jihlavě.  (jokr) 

Týmy mladých ekonomů bojovaly 

o postup do celostátního fi nále

Studentky ví, jak nalíčit Bond Girls
Výborná umístění z celostátních sou-

těží si začátkem října z Českých Budějo-
vic přivezly studentky porubské Střední 
školy služeb a  podnikání. Na republi-
kovém šampionátu mladých kadeřníků 
a kosmetiček získala Daniela Čabanová 
1. místo za fantazijní líčení v dekorativní 
kosmetice na téma „Bond Girls“. Zahan-
bit se nenechaly ani kadeřnice. Gab riela 
Peschlová obsadila 2. místo v  pánské 
kategorii na téma „Účes inspirovaný 
Davidem Beckhamem“ a Veronika Kryš-

tofová 3. místo v  dámské kategorii na 
téma „Lady v trendy barvách“.

Na mistrovství republiky v  oboru 
aranžér zvítězily Veronika Žižková v ka-
tegorii Plakát, Karolína Hejzlarová v ka-
tegorii Počítačová grafi ka a  Markéta 
Šestáková v kategorii Drátěný program. 
Na medailových pozicích se umístily Ni-
kola Nohlová (stříbro v  kategorii Počí-
tačová grafi ka), Alena Tatýrková a Lucie 
Kleinová (stříbro a bronz v kategorii Vý-
kladní skříň).  (jokr) 



11

PRIOSociální oblast

Krátce

Písničkové odpoledne

Hudební dostaveníčko pro dříve naro-
zené připravilo na čtvrtek 20. listopa-
du Kulturní centrum Poruba. Nestár-
noucí hity, lidovky, country i písničky 
na přání návštěvníků zazpívá a  na 
kytaru zahraje Zdeněk Novák. Pořad 
začíná v 14:00 hodin v Centru volné-
ho času na Vietnamské ulici. Bližší in-
formace na tel. č. 596 940 851. Vstup 
pro seniory je zdarma.

Předvánoční setkání 

porubských seniorů

Tradiční společenské setkání připra-
vili zaměstnanci oddělení školství, 
kultury a  volného času porubské 
radnice pro všechny dříve narozené. 
Akce s  kulturním programem, kte-
rým budou provázet Mikuláš a  čert, 
se uskuteční ve společenském sále 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka 
na ulici 17. listopadu ve čtvrtek 27. lis-
topadu od 15:00 do 19:00 hodin. 
Vstup na akci je zdarma. Informace 
o místech na tel. č. 599 481 592.

Charitativní obchod   

zve k návštěvě

Na podzim se v  Porubě otevřel již 
druhý charitativní obchod obecně 
prospěšné společnosti Moment, kte-
rá podporuje např. denní stacionář 
pro handicapované v  Ostravě-Nové 
Vsi a další neziskové organizace. Ná-
kupem či věnováním věcí (oblečení, 
bižuterie, knih, hraček, CD apod.), 
které již nepotřebujete, pomůžete 
potřebným. Obchod, jehož domi-
nantou je ručně vyřezávaný 13 met-
rů dlouhý žebřík, symbol pomoci, je 
v provozu na Opavské ulici č. 819/69 
od pondělí do pátku od 9:00 do 
18:00 hodin a v  sobotu od 9:00 do 
12:00 hodin. 

Herna podporuje rodiny

s autistickými dětmi

V polovině září otevřela obecně pro-
spěšná společnost ABC na nábřeží 
SPB hernu, která nabízí zázemí pro 
zajištění odborné  pomoci i podporu 
lidem s poruchou autistického spek-
tra, jejich rodinám a  blízkým. „Naše 
organizace se snaží sdružovat rodi-
ny, které mají děti s  poruchou auti-
stického spektra. V  nové herně pro 
ně zajišťujeme nejrůznější aktivity, 
jako například muzikoterapii, artete-
rapii nebo angličtinu pro děti,“ sděli-
la Olga Vávrová ze společnosti ABC 
s tím, že organizují i plavání či cviče-
ní v tělocvičně. „Hernu můžou každý 
všední den od 9:00 do 18:00 hodin 
navštívit i  rodiče se zdravými dětmi 
a  zapojit se do akcí, které pořádá-
me,“ doplnila Vávrová.   (jokr)

Centrum sociálních služeb Poruba 
poskytuje klientům terénní, ambulantní 
a pobytové služby, provozuje také dva 
domy s pečovatelskou službou, Domov 
pro matky s  dětmi a  Azylové zaříze-
ní. Začátkem října vystřídala ve vedení 
organizace dosavadní ředitelku Jiřinu 
Foldynovou Simona Malinová. Porub-
ská rodačka má dlouholeté zkušenosti 
s prací v sociální oblasti.

„Narodila jsem se v  Porubě, ale na 
posledních pětadvacet let jsem si od-
skočila do Otrokovic, kde jsem od roku 
2007 pracovala v  příspěvkové organi-
zaci SENIOR Otrokovice. V roce 2008 
jsem tam rozjížděla a do letošního roku 
vedla zařízení SENIOR C, které poskytu-
je pobytové sociální služby domov pro 
seniory, domov se zvláštním režimem, 
odlehčovací služby a  ambulantní služ-
bu denního stacionáře pro osoby s Alz-
heimerovou chorobou a jinými typy de-
mencí,“ řekla ke své profesionální praxi 
Simona Malinová. Zhruba v  polovině 
tohoto roku začala zvažovat návrat do 
Ostravy. „A když jsem objevila nabídku 
Poruby v podobě výběrového řízení na 

Centrum sociálních služeb 

má novou ředitelku
Příspěvková organizace městského obvodu Centrum sociálních 

služeb Poruba má od 6. října novou ředitelku. Simona Malinová 

vystřídala Jiřinu Foldynovou, která odchází do důchodu.

Porubské centrum sociálních služeb 
vede od října Simona Malinová. 
 Foto: Martin Otipka

obsazení místa ředitelky centra sociál-
ních služeb, byla to pro mě výzva,“ po-
znamenala Simona Malinová.

Výběrovou komisi přesvědčila, že je 
nejvhodnější kandidátkou na post ředi-
telky. V nové práci se zatím rozkoukává. 
„Jsem ráda, že tu se mnou až do listo-
padu zůstává paní Foldynová, aby mi 
‚svou‘ organizaci předala. Chtěla bych 
navázat na výsledky její práce, jimiž 
je dobře nastavený a  fungující provoz 
všech zařízení. Rovněž mé nové kolegy-
ně jsou profesně na výši a  práci dělají 
s chutí a láskou,“ uvedla nová ředitelka.

Prioritou pro ni bude zachovat a pří-
padně ještě zvýšit standard poskytova-
ných služeb. Zaměřit se chce především 
na získávání fi nancí. „Musím ocenit, že 
organizace byla velmi aktivní v získává-
ní evropských peněz a nespoléhala jen 
na stát a zřizovatele. V tom bych chtě-
la pokračovat. Mou vizí je procentuálně 
snížit podíl fi nancování zřizovatelem 
a  najít peníze mimo rozpočet obvodu. 
Druhou věcí pak je kvalita služeb, která 
s  penězi souvisí. Když mají být služby 
na patřičné úrovni, musejí být poskyto-
vány kvalitními lidmi a ty je třeba náleži-
tě vzdělávat i ohodnotit,“ řekla Simona 
Malinová, která ocenila i jednotlivá zaří-
zení, jež organizace spravuje.

„Velmi příjemně mě překvapil Dům 
s  pečovatelskou službou na Průběžné 
ulici. Myslím si, že Poruba docela před-
běhla dobu a  vytvořila něco nového 
a neotřelého. Krásná jsou ovšem i ostat-
ní zařízení. Je vidět, že obvod i Centrum 
se opravdu starají. Od listopadu bych 
v každém ze zařízení chtěla strávit něja-
kou dobu, abych se detailně seznámila 
s  jejich provozem i s personálem,“ do-
dala Simona Malinová.   (mot)

V  říjnu se uskutečnil každoroční den 
otevřených dveří v  Centru sociálních 
služeb Poruba. V Azylovém zařízení pro-
bíhal jinou formou než v předchozích le-
tech. „Již samotná příprava na tento den 
byla v  rukách našich uživatelů, z  nichž 
někteří se do zařízení dostali kvůli ne-
přízni osudu. Mimo přípravy vnitřních 
prostor zařízení uklidili a  zvelebili pro-
stranství kolem budovy,“ uvedla vedoucí 
Azylového zařízení Eva Bocviňoková. 

Při přípravě akce se zrodil nápad po-
jmout den otevřených dveří netradičně. 
„Klienti navrhli, že budou sami provázet 

a seznamovat s provozem našeho zaří-
zení ty, kteří nás navštíví. Protože kdo 
jiný, než právě uživatelé mohou sdělit 
své osobní zkušenosti s pobytem a pro-
vozem v takovém typu zařízení,“ pozna-
menala vedoucí Azylového zařízení. 

Návštěvníci za doprovodu a  s  výkla-
dem samotných uživatelů měli možnost 
prohlédnout si prostory zařízení a  na-
hlédnout pod pokličku provozu. Vyvr-
cholením byla výstava fotografi í budovy 
sahající do roku 1925, které zapůjčil je-
den z uživatelů. Na konci výkladu čekalo 
návštěvníky malé občerstvení.   (mot)

Návštěvníky Azylového zařízení

provázeli samotní klienti



12

PRIO Kulura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
  3. 11. 16:00  Halloweenské masky 

– tvůrčí dílna
10. 11.  16:00  Kreativní kamínky – tvůrčí 

dílna
19. 11.  16:00  Divadélko Smíšek: Tajuplná 

lesní bajka
26. 11.  16:00  Veselé obrázky – tvůrčí díl-

na
  3. 12. 16:00  Mikulášská nadílka

Centrum volného času, O. Jeremiáše
  5. 11.  16:00 Turnaj v Člověče, nezlob se! 

DPS ASTRA, I. Sekaniny 
19. 11.   10:00  Foukej větříčku… – vystou-

pení žáků ZŠ Aleše Hrdličky 

DPS, Průběžná
12. 11.   10:00  Foukej větříčku… – vystou-

pení žáků ZŠ Aleše Hrdličky 

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
11. 11. 14:00  Čteme se Soptíkem – čtení 

pro děti
25. 11. 14:00  Čteme se Soptíkem – čtení 

pro děti
1.–30. 11.   Ruční práce – tematická vý-

stava literatury
1.–30. 11.   Hasič – kviz pro děti 
 
Knihovna města Ostravy, Opavská
19. 11. 16:00  Čtení při baterce
3.–28. 11.   Trocha poezie nás snad ne-

zabije – kviz pro děti
9.–13. 11.     Čteme poezii v knihovně
18. 11.–13. 12.   Předvánoční hádání pro do-

spělé

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
11. 11.  16:30  Rej světlušek – lampionový 

průvod
21. 11. 10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
25. 11.  15:00  Sváteční čas – tvůrčí dílna
3.–28. 11.    Podzimní hrátky – zábavný 

kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  5. 11. 9:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
12. 11. 14:00 Odpoledne s knihou 
12. 11. 15:00  Studenti studentům – lite-

rární pásmo ke Dni boje za 
svobodu a demokracii

24. 11. 18:00  Vzpomínky na Terezín Doris 
Grozdanovičové – beseda

26. 11.  13:00  Předvánoční čas – tvůrčí 
dílna

3.–30. 11.    Už nastal listopad – zábav-
ný kviz pro děti

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
  6. 11.  15:00  Nitěná grafi ka – tvůrčí dílna 

(CVČ Vietnamská)
12. 11.  17:00  Festival Den poezie: Hlavní 

okno Evropy – autorské čte-
ní, hudba, soutěže (kavárna 
Labužník, Hlavní třída)

13. 11.    9:30  Biograf Senior: Černá Os-
trava na stříbrném plátně 
– tvorba režiséra Dušana 
Kleina (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

13. 11.  15:00  Můj originální lampion – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

20. 11.  14:00  Písničkové odpoledne se 
Zdeňkem Novákem (CVČ 
Vietnamská)

22. 11.  15:00  Divadlo Tramtarie: Pirátská 
pohádka (Domov Slunečni-
ce Ostrava, 17. listopadu)

25. 11.  18:00  David Krčmarský: Tři roky 
Ameriky – beseda (aula 
VŠB-TUO, 17. listopadu)

27. 11.  15:00  Adventní kalendář – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

29. 11.   9:00  Découpage – vánoční koláž 
– seminář (DPS ASTRA, 
I. Sekaniny) – uzávěrka při-
hlášek 26. 11.

  3. 12.  14:00  Žena z Bath – canterburská 
povídka v podání herečky 
Marie Vikové (DPS Průběž-
ná)

  4. 12.  15:00  Rovnou z nebe – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

  6. 12.  15:00  Mikulášská nadílka s po-
hádkou (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

Rodinné centrum Kaštánek, 
ZŠ Ukrajinská
19. 11.  16:00  Klub pěstounů: Jak řešit 

šikanu

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 22. 11.   Milada Plavčić Lipčíková: 

Kresba
23. 11.–31. 12.   Magdalena Musilová: Malba

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
do 31. 12.   Olga Bubeníková: olej – 

akvarel – pastel

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 18. 11.    Poruba včera a dnes II – fo-

tografi e
19. 11.–9. 1.   Barevné tvoření – výtvarné 

práce žáků Základní školy 
generála Zdeňka Škarvady 
(vernisáž 19. 11. v 15:00)

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
3.–28. 11.     Jana Dybalová: PROČ? – 

obrazy

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 30. 12.    Bořivoj Kubala: Iluze a sny – 

fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
3. 11.–31. 12.   Marie a Milan Farní: Ver-

še a kresby (vernisáž 5. 11. 
v 17:00)

Změna programu vyhrazena.

Den poezie

Autorské čtení i živou hudbu si mohou 
vychutnat účastníci festivalu Den poe-
zie, který se uskuteční 12. listopadu od 
17:00 hodin v kavárně Labužník na Hlav-
ní třídě. Příchozím svou tvorbu předsta-
ví Lydie Romanská, Irena Šťastná, Bře-
tislav Uhlář a  Milan Šťastný. Soutěže 
chtiví návštěvníci mohou na závěr zís-
kat knižní publikaci Spoluhlasom/Spo-
luhlasem. Bližší informace získáte v Kul-
turním centru Poruba na Hlavní třídě 
č. 583/105 nebo na tel. č. 596 940 851.

Barvené tvoření 

Slavnostní vernisáží bude ve středu 
19. listopadu v 15:00 hodin v Galerii na 
schodech porubské radnice zahájena 
nová výstava. Své výtvarné práce ná-
vštěvníkům galerie představí žáci 1. až 
9. tříd Základní školy generála Zdeňka 
Škarvady. Expozice nazvaná Barevné 
tvoření bude k vidění do 9. ledna.

Tři roky Ameriky

Kulturní centrum Poruba pořádá v úte-
rý 25. listopadu setkání s Davidem Krč-
marským, který strávil téměř tři roky na 
cestě po Jižní a Střední Americe. Cesto-
vatelovy zážitky, jeho vyprávění o tam-
ní přírodě i postřehy ze života místních 
obyvatel si můžete poslechnout od 
18:00 hodin v aule  VŠB-TU Ostrava na 
ulici 17. listopadu. Více informací v kul-
turním centru na Hlavní třídě č. 583/105 
nebo na tel. č. 596 940 851 (852, 854).

Mikulášské nadílky 

s pohádkou

Mikulášskou nadílku připravilo pro děti 
i v letošním roce Centrum volného času 
na Vietnamské ulici. Ve středu 3. prosin-
ce od 16:00 hodin na ně čeká pohádka, 
soutěže a diskotéka. Po programu při-
jdou za dětmi Mikuláš s čertem a předa-
jí jim balíčky od rodičů. Bližší informace 
na tel. č. 599 481 593.
Na mikulášskou nadílku zve děti i jejich 
rodiče také Kulturní centrum Poruba. 
V  sobotu 6. prosince mohou nejmenší 
diváci zavítat do Domova Slunečnice 
Ostrava na ulici 17. listopadu, kde v 15:00 
hodin zhlédnou pohádku Divadelní spo-
lečnosti Ententýky. V závěru pořadu Mi-
kuláš s čertem rozdají dětem dárky od 
rodičů. Více na tel. č. 596 940 851.   
 (jokr)

Obrázek Kateřiny Dudíkové.



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Domácí zápasy 

HC RT Torax

Hokejisty druholigové Poruby če-
kají v  listopadu čtyři zápasy na ledě 
zimního stadionu na Čkalovově ulici. 
První duel odehrají svěřenci Martina 
Smetáka 5. listopadu, kdy přivíta-
jí Techniku Brno, druhý zápas je na 
programu 12. listopadu a  Poruba se 
v  něm utká s  HC Nový Jičín. Derby 
s HC ZUBR Přerov odehrají porubští 
15. listopadu a  29. listopadu je čeká 
zápas s  HC Lvi Břeclav. O sobotách 
začínají utkání v 17:00 hodin, ve stře-
dy v 18:00 hodin.  

Soutěžní turnaje

Sportovní akce čekají v  listopadu 
i  v  prosinci na návštěvníky porub-
ských center volného času (CVČ). 
V CVČ na ulici O. Jeremiáše se bude 
12. listopadu v 16:00 hodin konat tur-
naj v šipkách a 1. prosince v 15:30 ho-
din turnaj ve stolním tenise. CVČ na 
Vietnamské ulici pořádá 24. listopadu 
od 15:30 hodin turnaj v  ping-pongu 
pro děti a mládež do 18 let.    

Hastrman přijímá

nové členy

Rybářský kroužek Hastrman je ote-
vřen všem dětem od 6 do 15 let, které 
se zajímají o ochranu přírody a ryba-
ření. Děti se v kroužku scházejí kaž-
dou středu od 16:00 do 17:00 hodin 
v objektu Českého rybářského svazu 
na Záhumenní ulici 2144. Bližší infor-
mace na tel. č. 604 316 134.

Porubští běžci se ani

v Drážďanech neztratili

V neděli 19. října se skupina běžců 
z  porubských sportovních klubů MK 
Seitl Ostrava a TJ Liga 100 Ostrava 
zúčastnila běžeckého dne v Drážďa-
nech. V kategorii mužů nad 70 let 
zvítězil na trase 4,2 km časem 24:51 
minut Jaromír Horák. V půlmaratonu 
se nejlépe umístila Danuše Škrdová, 
která s  časem 1:43:39 skončila v ka-
tegorii žen na 6. místě. Závodníci se 
v Drážďanech seznámili s řadou ně-
meckých běžců a pozvali je na běžec-
ké závody do Ostravy a Poruby. 

Chachaři uspěli v Polsku

Celoroční tréninky v  bowlingu, boc-
ce, šipkách a  stolním tenisu zúročili 
členové sportovního klubu Chacha-
ři ze Střediska pracovní rehabilita-
ce, když na zářijovém mezinárodním 
sportovním setkání v polských Kato-
vicích zvítězili ve všech čtyřech dis-
ciplínách. Ze závodů, na kterých jako 
jediní zastupovali Českou republiku, 
si celkem domů přivezli čtyři zlaté 
a dvě stříbrné medaile. (jokr)

Pokud by Ostravané chtěli vidět, jak 
moderní sportovní šerm vypadá, příliš 
možností nemají. Ve městě působí je-
diný oddíl, SK Šerm Ostrava, který má 
svou základnu v  porubské Základní 
škole na ulici Ukrajinská. Tam se zhruba 
o třicet mladých svěřenců stará ředitel 
školy a  současně předseda klubu Petr 
Neshoda.

„Olympijský šerm má tři disciplíny: 
kord, fl eret a  šavli. Většina klubů se 
zaměřuje na jednu disciplínu a  ani my 
v  tom nejsme výjimkou. Děláme jen 
fl eret a  jsem rád, že tady máme velmi 
talentované sportovce,“ uvedl Petr Ne-
shoda.

Český šerm je sice v  posledních le-
tech především díky úspěchům Alexan-
dra Choupenitche a kordistů na vzestu-
pu, ale stále jsme v tomto sportu malou 
zemí. „Přirovnal bych to k maďarskému 
či polskému hokeji. Kluby mohou mít 
pár dobrých hráčů, ale nebudou mít 
kvalitní tým. I my máme velmi kvalitní 
jednotlivce a  jsem rád, že někteří jsou 
i v  našem klubu,“ řekl Petr Neshoda 
a  hned přidal pár konkrétních údajů. 
„Mezi juniory vede žebříček českého 
poháru náš Ondřej Lasák, který spolu 
s Janem Blahutem vévodí i žebříčku ka-
detů. Mezi kadetkami máme dokonce 
nejlepší čtyři děvčata. Z mistrovství re-
publiky jsme letos přivezli devět titulů. 
Umístění Ondřeje Lasáka se pohybuje 
v evropském poháru kolem patnáctého 
místa a na poslední akci v Manchesteru 
skončil dokonce desátý. Naše děvčata 
Sabina Hendrichová a Veronika Matras-

Šermíři se prosazují

i v ev ropském poháru
Klub SK Šerm Ostrava se zaměřuje především na mládež a ve fl e-

retových soutěžích jen těžko hledá konkurenci. Z posledního mis-

trovství republiky přivezli mladí závodníci devět titulů, prosazují 

se i v evropském poháru.

Ondřej Lasák s Adamem Cmielem ve 
fi nále českého poháru kadetů v Liberci.

Foto: Petr Lasák

zek se v  evropském poháru pohybují 
okolo pětadvacátého místa,“ vyjmeno-
val předseda klubu.

Ostravský klub je i Sportovním cent-
rem mládeže do 20 let. Bohužel značná 
část mladých šermířů v  období matu-
rity končí. „Vesměs jsou to velmi dobří 
žáci a  odcházejí na prestižní univerzi-
ty. A tam se jen málokdy mohou šer-
mu věnovat,“ posteskl si Petr Neshoda. 
Ovšem najdou se i výjimky. „Veronika 
Matraszek chce jít studovat do USA 
a zjistila si, že škola poskytuje i šermíř-
ské stipendium. A podle výsledků by na 
něj měla dosáhnout. Věřím, že jí to pro-
spěje a výkonnostně bude růst,“ dodal 
Petr Neshoda.

Klub stále přibírá nové zájemce. Po-
kud byste si šerm chtěli vyzkoušet, mů-
žete přijít každé pondělí a  čtvrtek do 
tělocvičny Základní školy na ulici Ukra-
jinská, kde tréninky pro nováčky začína-
jí v 17:30 hodin.  (mot)

Porubští biatlonisté opět zářili v  let-
ních závodech a z mistrovství republiky 
dovezli několik cenných kovů. V  kate-
gorii žáků se na stupně vítězů podařilo 

vystoupat štafetě žákyň C, která skon-
čila třetí. Tři medaile si dovezly ženy ze 
seniorského šampionátu. V  kategorii 
B skončila Iva Nováková dvakrát třetí 
a Radce Coufalové se podařilo doběh-
nout si pro stříbrnou medaili. Mistrov-
ství republiky mělo letos mezinárodní 
účast a startovaly na něm týmy ze Slo-
venska i Německa. Letní sezonu ukon-
čil Biatlonklub Poruba začátkem října 
domácím Memoriálem Mgr. Zezuly, kde 
se na stupních vítězů umístili Karolína 
Papežová, Markéta Kubíčková, Vít Gře-
šek, Michal Macíček a  Tomáš Blahuta. 
Po tomto závodě a krátkém odpočinku 
se většina členů začala připravovat na 
zimní sezónu, která začala členům klu-
bu poslední týden v říjnu soustředěním 
v Novém Městě na Moravě.  (mot) 

Závěr letní sezony ozdobily medaile

Porubští biatlonisté se v závodech 
pravidelně umisťují na předních mís-
tech. Foto: Biatlonklub SMTu Poruba



14

PRIO Historie

Z porubských kronik 

Pohled na náměstí Vítězslava Nováka směrem od Věžiček v 50. letech 20. století a v srpnu 2014.
 Foto: Archiv Národního památkového ústavu a Jiří Birke 

PORUBA KDYSI A DNES

• Bytová nouze vzbudila u mnohých 
občanů přání postaviti si vlastní obyt-
ný domek. Stavební ruch byl však 
brzděn pětiletým plánem, jenž ome-
zoval stavbu soukromých bytových 
jednotek, aby tím vydatněji podpořil 
stavby průmyslové. Přes vysoký sta-
vební náklad bylo roku 1948 vysta-
věno v Porubě mnoho nových domů: 
obecní dům v  rámci obnovy a  sou-
kromé domy, zničené válkou.

• Nákladnou moderní stavbu (pozn. 
obecní dům) projektoval ing. Jaro-
slav Fuka z Ostravy, stavbu prováděl 
stavitel Jaroslav Klega z Paskova. Pů-
vodní náklad 4,5 milionu Kčs se prav-
děpodobně do ukončení zdvojnásobí. 
[…] Pod ústřední kotelnou vzniknuvší 
silný vodní pramen zvýšil mimořád-
ný náklad o  400 000 Kčs. Přes ne-
dostatky materiálu a  peněz podařilo 
se dostati hrubou stavbu pod stře-
chu a zajistiti ji proti zimě zasklením. 
K hrubé stavbě bylo použito 300 000 
cihel a 10 vagonů cementu.

• Zámecké budovy, které byly toho 
roku defi nitivně dány obci Porubě do 
vlastnictví a jejichž adaptace by si vy-
žadovala značných fi nančních nákla-
dů, nebyly opravovány pro nedosta-
tek peněz. Poschodí bočního traktu 
zámeckého zůstalo tím neobydleno, 
v přízemí bydlí nouzově devět rodin. 
Stodola a garáž byla pronajata „Kon-
struktivě“ – stavební fi rmě hornické-
ho sídliště, taktéž hlavní vodovodní 
pramen níže garáže. Chlévy a sýpka 
i  siláž byly pronajaty státnímu cho-
vu vepřů za roční nájemné 20 000 
Kčs, zámecká zahrada byla dána do 
správy místního svazu české mláde-
že, a  to bezplatně, aby se tato učila 
plánovat, hospodařit a podnikat. 
 (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1948)

Koncem čtyřicátých let byl zdravotní 
stav obyvatel Poruby neradostný. „Mno-
zí občané trpí neduhy, vzniklými špat-
ným bydlením ve starých domech s ne-
isolovanými stěnami a s nedostatečným 
prostorem,“ informoval kronikář. Stá-
lého lékaře však Poruba neměla a lidé 
museli spoléhat na pomoc zdravotníků 
z okolních obcí. Například školní děti po 
domluvě vyšetřoval lékař ze Svinova.

První zdravotnické zařízení zřídila 
v říjnu 1950 okresní národní pojišťovna 
v obecním domě. Šlo o zubní ambulanci, 
kterou provozoval zubní technik Adolf 
Kozelský, jenž měl do znárodnění v Po-
rubě soukromou praxi. Lékařská ambu-
lance s několika lůžky pro lehčí úrazy 
a nemoci vznikla až o tři roky později. 
Byla však pouze pro stavbaře. Ostatní 
lidé se museli spokojit s dopolední ordi-
nací ve čtyřech sídlištních bytech, kte-
ré pro lékaře provizorně upravil národní 
podnik Bytostav. Své vlastní místnos-
ti získalo zdravotní středisko až v roce 

1955. „Jsou to účelné přízemní prosto-
ry bloku ,pod věžičkami‘ na ulici Julia 
Fučíka. Radost zaměstnanců i pacientů 
byla však kalena tím, že při sebemenším 
dešti tonulo zdravotní středisko v moři 
bláta a nikdo se nepostaral o ,zdravot-
ní cestu‘ ke zdravotnímu středisku. Další 
nespokojenost vzbudila nedostatečná 
vybavenost nového střediska starým 
nábytkem a ordinačním zařízením. […] 
Zdravotní středisko ,pod věžičkami‘ za-
městnávalo 10 lékařů, z toho 4 praktické 
lékaře, 2 dětské lékaře, 4 odborné léka-
ře a 20 zdravotních pracovnic. K tomu 
bylo v celé Porubě pět porodních asi-
stentek.“

Lékaři byli přetíženi. Například v roce 
1963 ošetřil každý obvodní lékař v Poru-
bě 13 176 pacientů, dětský lékař 16 505 
dětí, odborný lékař 11 556 a zubní 8812 
osob. Kromě své práce byli obvodní lé-
kaři „též odpovědni za situaci zdravot-
ně-hygienickou ve svém obvodu a vyko-
návají z tohoto titulu dozor na hygienu 
prostředí, obchodů, veřejného stravová-
ní apod.“  

Více než deset let trvalo, než se Poru-
ba dočkala plánované polikliniky, která 
měla lidem zajistit veškerou odbornou 
zdravotnickou péči. Dlouho očekávaná 
poliklinika na Gottwaldově třídě (dnes 
Opavská ulice) byla slavnostně otevře-
na 25. listopadu 1963.

   (jokr)

Prameny: 
Kronika obce Poruby
Jindřich Mach: Kronika města Poruby 

Nová Poruba se potýkala 

s nedostatkem lékařů
V 50. letech 20. století se Poruba potýkala s řadou nedostatků 

nového města. Jedním z nich byl i malý počet lékařů, kteří dlouho 

ordinovali v provizorně upravených bytech. Prvního zdravotnic-

kého zařízení se Porubané dočkali až v roce 1955.

První zdravotní středisko bylo otevře-
no v roce 1955 ve Věžičkách.

Foto: Archiv NPÚ



15

PRIOZábava

   
Vydává SMO-ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. Povoleno MMO pod r. č. 28/91–PP. 
Redakční rada: šéfredaktor Ing. Lumír Palyza, členové rady: Ing. Václav Bukovský, Jan Dekický, Václav Havel, Petr Jedlička, 
Bc.et Bc. Jana Končítková, Hana Kremerová, Ing. Petr Mihálik, Martin Otipka, Ing. Vít Vládík, Ph.D. Kontakt na  redakci: 

tel.: 599 480 291–293, e-mail: redakce@moporuba.cz. Grafi ka: Lucie Petrová. Kontakt na inzerci: Marcela Černíková, tel.: 734 580 095, 
e-mail: marcela.cernikova@ceskydomov.cz. Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 35 000 výtisků. Vydáno 3. 11. 2014.

Pojmy známé i neznámé

Listopad v porubské historii

2. listopad 1965
Transfuzní stanice na třídě Vítězného února (dnes Krevní 
centrum Fakultní nemocnice Ostrava na ulici 17. listopadu) 
zahájila činnost v nové budově, která byla postavena ná-
kladem 12 milionů Kčs.

1. listopad 1970
Byla zavedena nová autobusová linka z Ježkovy ulice čtvr-
tého porubského obvodu k NHKG. Linka vedla po nové sil-
nici Rudná.

26.–27. listopad 1971
Uskutečnily se volby do obvodního národního výboru 
(ObNV), Národního výboru města Ostravy, krajského ná-
rodního výboru, České národní rady, Sněmovny lidu a Sně-
movny národů. Z celkového počtu 59 555 zapsaných vo-
ličů se jich voleb zúčastnilo 59  349, tedy 99,7 %. Počet 
odevzdaných hlasů pro kandidáty Národní fronty bylo 
58 979, tj. 99,6 %. Do ObNV Ostrava 4 (Poruba) bylo zvo-
leno 130 poslanců, kteří na prvním zasedání nově zvole-
ného ObNV zvolili předsedou RSDr. Ing. Mojmíra Strakoše 
a místopředsedou Jaromíra Sasína.

9. listopad 1976
Do užívání byl dán objekt Obvodního kulturního střediska 
na Gottwaldově třídě (dnes Opavská ulice). Dříve toto za-
řízení pracovalo pod hlavičkou Osvětové besedy při ObNV.
  (jokr)

Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik Fortna
Bráně se latinsky říkalo porta, odtud je odvozeno němec-
ké slovo Pforte a z něj staročeské slovo fortna. Brána byla 
hlavním vchodem do města (širokým tak, aby mohl pro-
jet povoz). Naproti tomu fortna bývala menší úzká bran-
ka určená výhradně pro pěší. Fortny se obvykle budovaly 
na té straně hradeb, odkud bylo nejblíže k řece (protože 
tudy chodívaly ženy s vědry pro vodu). Jako fortna se také 
označovala branka pro pěší, která byla umístěna v bráně 
vedle hlavního průjezdu, nebo zvláštní branka, kterou směl 
do města vstoupit kat se svými pacholky.

Kapsář
Kapsář byla plochá látková kapsa ušitá většinou ze zbytků 
a odstřižků látek, která sloužila k úschově různých drob-
ností. Pomocí tkanic si ji ženy uvazovaly pod zástěru nebo 
pod sukni k pasu. Nahrazovala kapsy, které se na oděvech 
začaly objevovat až v době baroka.

Krejcar
Název této mince, která platila ještě v 19. století, pochází ze 
středověku. V roce 1271 se v Tyrolsku začaly razit drobné 
mince, které byly dvacetníkem tyrolského groše. Vyobra-
zen byl na nich dvojitý kříž, podle kterého se jim začalo 
říkat Kreuzer. V českých zemích se první krejcary začaly 
razit v  roce 1561 jako drobné mince, které v  různých ob-
měnách platily až do roku 1892, kdy byly zavedeny koruny. 
V roce 1857 byla přijata desetinná soustava a 1 zlatý se po-
čítal 100 krejcarů. Protože šlo o mince nízké hodnoty, byly 
první v habsburské monarchii, které se místo ze stříbra za-
čaly razit z bronzu.
 (jokr)
Pramen:
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

Na soutěžním snímku z  říjnového čísla zpravodaje PRIO je 
část Alšova náměstí v 60. letech 20. století, z které vede Al-
šova ulice směrem k Domu kultury Poklad. Vlevo je vidět dům 
č. 557/95. V místech, kde stojí kolo, je dnes autobusová za-
stávka linek č. 54 a 58.
Ze správných odpovědí jsme vylosovali odpověď Věry Je-
línkové, která získává misku na zapékání s poklopem. Milan 
Obertan, Jaroslava Tichá a Dagmar Zelená obdrží prezentač-
ní předměty Poruby.    (jokr)

Vyhodnocení fotosoutěže

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Spirálová doplňovačka

V  roce 1951 byl v  dřevařských závodech Delta založen (viz 
tajenka) divadelní soubor. Podle tehdejšího kronikáře se „cel-
kem přihlásilo k ochotnictví 28 členů. První vystoupení byla 
dramatická hra Sokola-Tůmy „Pasekáři“, další byla veselohra 
„Třetí zvonění“, pak „Svatba pod deštníkem“ a nakonec „Lu-
cerna“ k  uctění 100. výročí narození Aloise Jiráska. ROH – 
Delta podpořil soubor materielně. Pro zvelebení jeviště v so-
kolovně bylo vydáno v prvém roce 25.000 Kčs. […] Veškeré 
divadelní hry byly obecenstvem dobře navštíveny.“  (jokr)
Pramen: Kronika obce Poruby

Doplňte: mládě ovce; hráč na smyčcový nástroj; věnec udělo-
vaný vítězům; napodobenina; drobný pestrobarevný americ-
ký ptáček; 12 měsíců; odvětví národního hospodářství; stůl ve 
třídě pro učitele; tandemové kolo; bavit se.

Tajenka: Jiráskův



16

PRIO Inzerce

S
C

-3
40

24
7/

9

Svatý Martin letos přesedlal! Právě teď vám představujeme 
zcela nový vůz ŠKODA Fabia, který je nepřehlédnutelný 
ve všech směrech. Strhne vaši pozornost atraktivním 
vzhledem v designovém jazyku značky ŠKODA VisionC, 
ale tím to teprve začíná: 125 barevných kombinací, 
bezkonkurenční prostor, až o 17 % úspornější motory, 
nekompromisní bezpečnost a moderní technologie,  
které z nové Fabie dělají smartphone na kolech.

Přijďte se podívat na opravdu výjimečný 
vůz, jakým je ŠKODA Fabia nové generace.

Navštivte svého autorizovaného 
prodejce ŠKODA a přesvědčíte se sami.

skoda-auto.cz

ZCELA NOVÁ ŠKODA FABIA

HNED VÍTE,  
ŽE PŘIJÍŽDÍ NĚKDO

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Fabia: 3,4–4,8 l/100km, 88–110 g/km

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
722 00 Ostrava-Třebovice
Tel.: 724 942 713

S
C

-3
40

24
7/

8


